appendice, et Jean d'Outremcuse
,
qui cherche * Suppléez».

toujours à suivre l'ordre chronologique
,
explique s C'est-à-dire jusqu'au 22 septembre.
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» aliquibus negotiis specialiter indicanlur, pecuniam pro capitulis ipsis

» statutam nunc 1 habebunt présentes in eisdem capitulis, nec poterit eos

» causa infirmilatis vel quecumque alia excusare. Item statutum est quod

» résidentes qui présentes fuerint in missa vel in capitule singuli habebunt

» singulis diebus pro tota prebenda sex grossos, duo sextaria spelte et

» avenam in mensura solita eum foranea eonsueta; salvo quod ea que

» specialiter in festivitatibus distribui consueverunt, videlicet sancli Lam-

» berti, Omnium Sanclorum , Nativitatis Domini, Carnisprivii 2

,
Pasche,

» Pentechostes, ultra predictam portionem, qui ipsis festis présentes in

» ecclesia fuerint, et non alii, lucrabuntur. Illi vero qui fecerunt residen-

» tiam dimidii anni et ire voluerint super sexaginta dies pro negotiis suis

» peragendis, vel super LXa dies peregrinationis, singulis diebus quibus sic

» absentes fuerint perdent très denarios grossorum, neenon festivitates et

» capitula supradicta; ita lamen quod de diebus et locis peregrinationis

» coram duobus canonicis fidem faciant sine fraude. Cappones vero in festo

» INativitatis Domini inter présentes 3 [distribuendi] sunt sicut est consue-

» tum. [Predictam autem] nostram ordinationem [ad presentem annum]

» dumlaxat valere [volumus, nisi intérim] nos Leodium cum [pace redire

» contingat] Preterea [statuimus imperpetuum valiturum] quod de cetero Foi.

» nulla obligatio facta vel facienda per aliquem de canonicis nostris,

» sive de domo sua claustrali sive de fruclibus prébende sue, aut aliis

» quibuslibet bonis vel rébus, mobilibus vel immobilibus, sigilletur sigillo

» capituli, nisi de scitu et manclato ipsius capituli et capilulo ad hoc

» indicto, quodque per nolarium capituli, antequam sigilletur, obligatio

» huius regislrelur. In quorum omnium testimonium literas présentes

» sigilli nostri ad causas fecimus appensione roborari. Datum et actum

» anno Domini et feria sexta suprascriptis. »

Apres, vos aveis oiit deseur que li capitle requist mult de fois al evesque

Adulphe qu'ilh presisl le possession del conteit de Louz quant ly conte

Loys morut, partant qu'ilh n'avoit nulle heure 4
: dont li evesque escript

* Ce mot est douteux.
! Le dimanche de la Quinquagésime et les deux

jours suivants.

8 Je supplée, au moyen du MS. Berlaimont, à

ce qui manque au verso du feuillet s\l du MS.

de Jean deSlavelot, en procédant comme je l'ai

fait pour le recto. Voy. ci-dessus, p. 024.

4 Voyez ci-dessus pp. 581 ctsuiv.
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[L'ainxnic et xxxvi.j une fois 1 letre en le manière qui s'ensiiet, saelee de son sael as causes

avecque les saels de capitle et del citeit de Liège: dont la tenure est teile :

Lelre del conleil (!<• c< Adulphus, Dei gratis Leodiensis episcopus, honorabilibus et pruden-

» tibus viris militibus, armigeris, villicis, scabinis
,
juratis et universita-

» tibus villarum de Louz, de Hassele.de Herkes, de Montenake, de Brus-

» tenime, de Blise, de Fledremale 1 et aliarum quarumcunque villarum

» comitatus Lossensis, salutem et sincère dilectionis affectum. Curai nobilis

» vir dominus Ludovicus, quondam cornes comitatus antedicti, nupersine

» herede légitime ex suo corpore procreato viam universe carnis ingressus

» exliterit, et propter talem eius obitum venerabile capitulum nostrum

» Leodiense, pro nostris ecclesia et patria , ac venerabilis vir dominus

» Jacobus de Louz, noster concanonicus, necnon nobiles viri domini

» Theodricus de Hinsberch, Johannes dominus de Agymont et Ludovicus

» dictus de Warke, milites, ad nos propter hoc comparentes, asseruerunt

» et asserunt successionem dicti comitatus, quibus videlicet eorumdem ex

» causis certis et inter eos divisis , ad se pertinere debere, ac requirentes

» singulariter ut donum et investituram dicti comitatus (qui a nobis tene-

» tur in feodum) eis traderemus et eos in homagium reciperemus : et

» propter hoc concanonicis in capitulo nostro Leodiensi, militibus, armi-

» geris ac magistris, juratis et consiliarum nostre civitatis ac opidorum

» nostrorum Huyensis, Dyonensis, Fossensis, Sancti-Trudonis, Tongrensis,

» Traieclensis ac totius patrie episcopatus nostri Leodiensis, ad habendum

» consilium quid facturi essemus de dicto feodo, cum tôt essent illud

» requirentes, relatum fuit ex sequela communi
,
nos, lamquain dominum

» superiorem dicti feodi, possessionem ipsius et pertinentiam eiusdem

» appreliendere et sasire debere quousque discussum extiteril de jure ad

» quem seu ad quos dictus comitatus debeat remanere. Ilinc est quod nos,

» jus uniuscuiusquc, ut tencmur, in hac parte conservare volentes, vobis

» damus etmandamus quatinus vos, milites et armigeri, et vos, consiliarii

)> villarum dicti comitalus, hac dominica proxima post festum Purilica-

» tionis béate Marie virginis
2 personaliter compareatis coram nobis et

» consilio nostre patrie predicte, in villa de Louz memorata, hora misse

» de mane, et ita consulti quod nobis obedientiam dcbitam prestetis et

1 Vliermael. Le 5 lévrier.
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» pareatis tanquam vero domino dicli leodi
,
quousque idem comilalus

» judicialiter ad manum illius pervenerit cui de jure cedere lenebilur et

» debeat, et de hiis vos requirimus sub testimonio nostrorum hominum
» presentium portitorum, quibus super hiis et ea tangeiilibus vobis ab

» ipsis ex parte nostra exponenda credatis veraciter tanquam nobis.

» Harum testimonio Jiterarum sigillo nostro ad causas unacum sigil-

» lis capituli et civitatum predictorum pro eis et patria episcopalus

» antedicti ad causas sigillatarum , et datarum anno a nalivitate Domini

» M 0 CGC" XXXVI0
, feria ll

a ante festum Purificationîs anledictum »

Apres, en cel ain XIII e et XXXVII , en mois de jule le X!Xe jour, lurent

presenteez par I propre corrier de pape, en capitle de Liège, certains letres

clouses, desouz saels de plonc, dont la tenure est teile
2

: [L'ainxnieeixxxvii.]

« Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis (iliis decano et l; pape envoiat chest

» capitulo ecclesie Leodiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad Licge del conte de

» Leodiensem ecclesiam sinceram cerentes in Domino caritatem circa reçu-

» perationem et defensionem jurium et bonorum ad eandem ecclesiam

» spectantium, libenter, quantum cura Deo possumus, favorem apostoli-

» cum impertimur. Ut igitur venerabilis fraler noster xAdulphus, episcopus

» Leodiensis, super retentione plene custodie comitatus Lossensis, per

» eundem tenende, ex difïinitione hominum ecclesie predicte, donec con-

» troversia que in 1er vos ex parte unà, et dileclum filium nobilem virum

» ïheodoricum dominurn de Hinsbei cli, ailîneui eiusdem episcopi, ex alia, Foi. ôisv».

» super dicto comitatu vertitur, fuerit terminata, se exhibeat virum stre-

» nuum, verbo utilem et operibus eiïicacem, eidem episcopo post saluta-

» tionis alloquium scribimus in hec verba :

» Super spécula militantis ecclesie divina providentia constituti vigiliis

» assiduis
3 angimur et continua meditatione pulsamur ut per solliciludinis

n nostre studium et utilis diligentie interventum ecclesiarum presuies

» iilarum regimina laudabiliter gérant eorumque profectibus diligenter

» intendant, ipsarumque jura ab invasorum manibus que sua sunt que-

' Le 28 janvier. — Cette lettre est inédite.

2 La lettre qui suit aurait dû trouver sa place

ci-dessus, page o8î>. Elle est insérée, avec quel-

ques variantes, dans la chronique de Hocseji

(Chapeaviîle, t. Il, p. 455) et a été reproduite

par WoLTiiiis dans sonCodex diptomaliciis tossen-

siSf p. 250.
3 Dans Chapeaviîle conlinuis.
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rentîum, non que Dei, utiliter lueantur, ut eedem ecclesie presidentium

tepiditate non Iangueant et in gravia dampna in eisdem juribus non

incurrant. Sane processus per te nuper habitos circa aprehensionem cus-

todie possessionis et franchisiarum aliorumque locorum comitatus Los-

sensis, ad Leodieusem ecclesiam per obitum quondam Ludovici comitis

Lossensis, qui dictum comitalum a predicta ecclesia tenebat in feodum,

sine Iiberis decedentis légitime devoluti, sicut dileclorum filiorum capi-

luli dicte ecclesie fide digna relatio nostro apostolatui patefecit, super eo

videlicet quod custodiam et possessionem comitalus singulasque fran-

cisias aliaque loca ipsius ad manus tuas recepisti per le tenenda ex dilïi-

nitione hominum ecclesie lue quousque controversia que super dicto

comitatu inler dictum capitulum ex parte una , et nobilem virum Theo-

doricum dominum de Hinsberg, affinem tuum. ex alia vertitur, fuerit

terminata, ac antiquis ofliciatis in dicto comitatu per dictum comitem

> defunctum constitutis exindc remotis, in locum eorum alios oiïiciatos in

> dicto comitatu surrogasti:, recognitionem quoque et promissionem obe-

> dientie a populis, militibus et armigeris dicti comitatus, ratione huius-

> modi possessionis seu custodie recepisti, plurimum in Domino com-

> mendamus. Verum quia premissa per te realiter, non verbaliter tanlum,

> ac pure et non ficte, omni tergiversatione et simulatione remotis, fieri

> affectamus ut super his, nec nobis qui huiusmodi negotium cordi geri-

> mus, nec eidem ecclesie cuius proprium interesse versatur (quod absit!),

) illudatur, fraternitatem tuam requirimus et bortamur attente, tibi sub

> obtestatione divini judicii districtius injungentes quatenus, prudenter

> attendens 1 quod ecclesie tue, tum ratione pontificalis officii cum reli-

» gione jurisjurandi per te prestiti, obnixius es astrictus, quod super

> prcmissis agere, ut prima facie presumitur, laudabiliter incepisti, laudabi-

» lius cum effectu efficacia absque aliqua fictione prosequens, et ad plenam

o et debitam executionem deducens, tamquam bonus presul ostendas te

» circa eiusdem ecclesie commoda in verbo virilem 2
et in operibus efïica-

» cem, non adherendo consiliis vel persuasionibus quorumcunque in hac

» parte querentium commoda propria, cum ejusdem ecclesie et tui honoris

» etiam delrimenlo, sed buiusmodi persuasiones et consilia in offensam

1 Dans Chapeavillc inlendens 2 Dans Chapeavillc utilcm.
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» divinam tuamque reprehensionem et famé diminutioncm rcdundantia,

» a te prorsus abjicias et repellas, ut omnis super preinissis adversus te

» suspicionis cesset occasio. Quod si (quod absit !) ex aliqua tepiditate vel

» claudicatione eorum que super luis agenda imminent , contra te, occa-

» sione coniuncte aiïïnilalis quam habes cum nobili memorato, vel alias,

•> forsitan oriretur famé tue celebri quam ex prosecutione et strenua

» defensione jurium eiusdem ecclesie, in pluribus hactenus per te ma-
» gnifice et utiliter gestis dignis laudibus acquisisti. non modicum dero-

» garet, nosque et sedes predicta, si tepiditatem et claudicationem huius-

» modi (quod Deus avertat!) ex conjecturis verisimilibus sentiremus, cum
» talia procul dubio nos latere nequirent, non possemus salva conscienlia

» nec etiam debemus ea sub dissimulatione transire, quin illa animadver-

» sione débita punientes, indempnitati eiusdem ecclesie providere aliis

» oportunis remediis studeremus. Vos igitur, in premissis et aliis rcspi-

» cientibus utilitatem et profectum eiusdem ecclesie ad quam (sicut habet

» multorum proborum fide digna relatio) dictus comitatus, per mortem

» comitis defuncti sine îegitimis liberis decedentis, est légitime devolutus,

» remotis quibuslibet partialitatc et carnalitatis affectu et lucro quolibet

» alio temporali,ad solum Deum.cuius obsequiis militatis,considerationem

» et respectum habentes, in defensione et retentione cuslodie et possessionis

» comitatus eiusdem impendatis similiter, prout expedire yideritis utilitati

» eiusdem ecclesie, oportune diligentie vestre partes, eundem episcopum

» ad manutenendum , prosequendum 1

et conservandum quod cepit, solli-

» citis instantiis inducentes, nobis veslris literis absque adulalione vel

» tepidatione cujuspiam veraciter rescripturi qualiter piefatus episcopus

» circa premissa, non solum ejusdem ecclesie Leodiensis intuitu, sed

» etiam propter apostolice requisitionis et jussionis instantiam , laudabi-

» liter et eiïicaciter studuerit se habere, pro firmo scituri quod, si omnes

» vel aliqui vestrum recte et sincère circa premissa respicientia evidentem

» utilitatem et honorem ecclesie vestre, prout tenemini, non studueritis

» per omnia ambulare, sed in hac parte deferretis aliquibus contra Deum

1 En cet endroit cesse le texte du MS. de Jean

de Stavelot, dont les deux derniers feuillets sont

enlevés. Ce qui suit, jusqu'à la fin du troisième

livre, est emprunté au MS. Berlairnont (fol. 500 v°,

vingtième ligne de la seconde colonne) qui, heu-

reusement, est resté complet.
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» negligentiam
,
yramo verius nequitiam talia facientium animadversione

» débita curabimus castigare., quod hujusmodi perversitas sive dolus

» transibit aliis in oxemplum. Datum Avinione, X kl. julii
,
pontificatus

» nos tri anno quarto '. »

Item, me fut adont meisme donnée la Ietre del entredit que geteis fut à

Liège par l'evesque Adulphc. al temps del guère qu'il oit contre Ligois, le

capitle et la clergie, demorant à Huy, dont j'ay desus fait mencion *
: mains

[L'ain xnicetxxv.] je n'avoie mie adont l'entredit par escript, si l'ay maintenant chi escript.

Dont la tenure est teile :

[Levéque Adolphe a Adulphus , Dci eratia Leodiensis episcopus, universis abbalibus,
jette l'interdit sur 1 ? . ... .

ic oité de Liège
] „ prioribus

,
prepositis . decanis, conventibus, capitulis

,
canonicis, eccle-

> siarum rectoribus, capellanis, presbiteris et clericis in curia nostra

Leodiensi et ejus suburbiis degentibus, cujuscumque status, religionis

vel conditionis exstantibus. salutem in Domino sempiternam. Ad repri-

mendum detestabilem malignorum audaciam, qui jura et bona ecclesia-

rum et ecclesiasticarum personarum invadere et occupare
,
Iibertatesque

earum ledere et diminuere, tanquam honoris et prîvilegiorum eoruni-

dem 3 non verentur et eorum actus sacrilegos refrenandum, sacro-

rum canonum decrevit auctoritas ut quos Dei timor a malo non revocat,

ecclesiastica coherceat et feriat severiîas discipline, cujus mucrone cum

se conspexerint saucialos, citius ad reconciliationis gratiam per satisfac-

tionis medicinam recurrere compellantur. Igitur cum notorium sit et

manifestum mixtum imperium ac jurisdictionem omnimoda in civi-

tate et francisia Leodiensi, in temporalibus, necnon vias publicas, weris-

capia et carbofodinas que vulgo hnUarie nuncupantur, in ipsis viis

publicis, weriscapiis existentes infra civitatem et francisiam antedictas,

omnesque proventus 4 emolumenta provenientes ex eisdem ad 5 nos et

nostros predecessores episcopos in civitate et francisia predictis ha-

1 Dans Chapeaville tertio, et avec raison, puis-

i|iie Bcnoil XII fut consacré le 20 décembre 1534.

2 Cfr. ci-dessus page 288, les deux dernières

lignes : « En février, Tan de la Nativiteit Noslre-

» Sanguour XIII e et XXV, l'evesque traniist à

•> Liège letre et processcs excommunicatoirs sur

» les Licgois, et furent-ilh suspens de tous biens

» et d'astre al sacrament. »

5 Un mot illisible.

4 Suppléez et.

5 Supprimez cet ad. Ou bien suppléez perlinere

à la ligne suivante, après le mot episcopos, en

changeant la ponctuation de la phrase.
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buisse vcl habere; jus excrccndi juxta temporalia jurisdictionem, gladii

proventus vel emolumenta qui vel que ex viis publicis, wariscapiis et

carbofodinis antedictis proveniunt percipiendi, carceremque publicum

vel privatum ad reorum custodiam vel punitionem habendi, statula

quecumque sive nostris vel predecessorum nostrorum Leodiensium

episcoporum Iicentia et auctoritate condendi, vel quicquam aliud ordi-

nandi quod ad meruni vel mixtum imperium possit vel debeat pertinere,

et in possessione jurisdictioneni exercendi, predictumque carcerem

habendi, predictosque proventus et emolimenta percipiendi per depu-

latos seu institulos a nobis seu predecessoribus nostris Leodiensibus

episcopis, a teinpore memoriam hominuni excedente, apud nos et pre-

decessores nostros predictos extitisse : nichilominus magistri, jurati

,

gubernatores seu rectores ministerioruni ac tota communitas dicte civi-

tatis nostre Leodiensis, ausu diabolico loricati ac Dei timoré poslposito

,

in nos et ecclesiam nostram Leodiensem dampnaliter insurgentes,

merum et mixtum imperium, jurisdictionem et jura quam et que in nostra

civitate et francisia dinoscimur in temporalibus obtinere, necnon pro-

ventus et emolumenta ex viis publicis, wariscapiis et carbofodinis ante-

dictis provenientes , ac ipsa wariscapia violenter invaserunt et occupa-

verunt, invadunt et occupant, ac eos et ea sibi attraxerunt etattrahunt,

et
1

ecclesie Leodiensis et aliarum ecclesiarum nostrarum Leodiensium

non modicas lesiones et exheredationem 2
, et quedam statuta in juris

nostri prejudicium sine nostris licencia et auctoritate in ipsa civitate

fecerunt, per que nostra imperium et jurisdictionem penitus énervant

et sibi usurpant eadem, liberlatesque et jurisdictionem temporales et

spirituales ecclesiarum nostrarum Leodiensium diminuunt atque ledunl;

animadvertendo in facinorosos homines, in ipsa civitate delinquentes,

de delictis, injuriis et excessibus quibuscumque qui vel que in ipsa

civitate committuntur, inquirendo et cognoscendo, penas tam pecunia-

rias quam corporales delinquentibus imponendo, injungendo et exi-

gendo, etiam si delinquentes hujusmodi sunt clerici vel canonici vel

sacerdoles existant, contra delinquentes precepta seu edicta ferendo,

ipsosque, si preceptis ipsorum non obediverint, a dicta civitate baniendo

1 Suppléez bonis ?

Tome VI.

* Suppléez intukrunt.
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» et proscribendo , civitatem eis interdicendo et ipsius civilatis liberta-

» tibus eos privando, et secundum sue voluntatis libitum revocando et

» ad dictam civitatem admittendo malefactores, indifferenter capiendo et

» in quibusdam carceribus (quos in nostri juris prejudicium constrinxe-

» rint et constringi fecerint infra dictam civitatem, videlicet in domo dicta

» de Fioleta ac porte Margarete) detinendo, in presbiteros, canonicos

» seculares et religiosos manus violentas injiciendo, ipsosque capiendo et

» in carceribus predictis inhoneste detinendo, immunitates ecclesiarum

» nostrarum Leodiensium secundum sue voluntatis libitum violando, ac

» libertates usurpando, et in viis publicis ac supra easdem edificari fa-

» ciendo, ipsas ac weriscapia in ipsa civitate ac francisia consistentes et

» consistentia pluribus suis civibus , mediantibus certis censibus annuis

» sibi solvendis ab eisdem , in emphiteosim perpetuam concedendo, pro-

» ventus et emolumenla qui vel que ex Ji fis viis publicis, warescapiis et

» carbofodinis 1 quam spiritualibus impediendo et perturbando. 2 Carceres

» nostros, tam spirituales quam temporales, existentes in Castro nostro

» Cornelimontis, necnon in domo villici nostri Leodiensis ac in villa

» nostra de Ans Leodium violenter effregerunt, et malefactores qui aucto-

» ritate nostra detinebantur in eisdem violenter eduxerunt et abstraxerunt,

» quoscumque malefactores, sive fuerint homicide sive fures, incendiarii

» vel raptores, in ipsa civitate receptant et tuentur; et ne de eis justitia fiât

» per nos expedita, prout exigunt eorum delicta, defendere et impedire non

» verentur, ac indifferenter foraneos homines in ipsa civitate non degentes,

» sive in villis ecclesiarum nostrarum Leodiensium vel aliis quibuscumque

» juxta diocesim nostram commorentur in suos concives recipiunt, quo-

» cumque crimine fuerint irreliti. Et ne super de 3
delictis suis per pacis

» nostre judicium corrigi possit 4
vel puniri, vel ad ipsam pacem appellare

» quantum malefactores existant
,
prohibent et defendunt, propter que

» judicium pacis quod nobis competere et ad dominium nostrum perti-

» nere notorium est, penitus aboletur, et jurisdictiones temporales quas

)> ecclesie Leodienses in suis villis habere dinoscuntur, radicitus ener-

1
11 semble que le copiste ait omis une ligne

entière en cet endroit.

3 Suppléez : Prclerea.

3 Lisez El insuper ne.

4 Lisez possint.

LIVRE TROISIÈME. 653

vantur. Et luis non conlenti, mala inalis cumulantes, hospitale Sancti-

Ghristophori juxta Leodium, in quo beati Augustini régula profiletur,

violenter effregerunt, et in magistrum dicti hospitalis manus violentas

injecerunt, jurisdictionemque spiritualem quam reverendus in Christo

pater et dominus dominus Bernardus de Givatino f

,
Sancte-Agathe dya-

conus-cardinalis et prepositus Leodiensis in ipsa civitate, ralione sue

prepositnre dinoscitur obtinere penitus extinguere satagentes, inhibue-

runl notorie et manifeste ne olïîciati dicti prepositi ad exercendum

suam jurisdiclionem in dicta civitate deputati, de causis usuraruin

excessibus seu injuriis quanipluribus, qui ad cognitionem et correc-

tionem ipsius prepositi et suorum predecessorum dinoscuntur ab an-

tiquo pertinuisse et pertinere, cognoscerent vel se aliqualiter de eisdem

intromilterent in futurum, ac nichilominus claudi 2 clericum procura-

tionem oflîcii dicti prepositi
3 qui inliibitioni eorum non paruit, ceperunt

et suo carceri maneiparunt, quibuscumque malefactoribus qui curiam

ipsius prepositi violenter effregerant, et registra dicte curie lacerave-

rant, consilium, auxilium et favorem super boc prebuerunt . et plures

colonos sive trecensionarios bonorum ipsius prepositi, ut facilius per

suas injurias intentum suum ab eodem oblinerent, ab ipsa civitate pros-

cripserunt. Que omnia adeo notoria sunt et manifesta, tam in civitate

predicta quam locis vicinis quod nulla possunt* tergiversatione celar nec

eorum inficiacioni locus esse potest, quin ymmo omnibus discretionem

habentibus in ipsa civitate degentibus liquidissime constare potest de

eisdem ^ et licet de premissis tamque noloriis et rnanifestis et in actu

permanentibus nobis constiterit atque constet, secundum et prout per

statuta contra taies malefactores édita constare potest et débet, que

eliam vos non credimus ignorare : nos tamen, cuni ipsis magistris,

juratis, rectoribus ac communitate initia agere volentes ut eos a suis

erroribus, oppressionibus
,
injuriis, violentiis et maleficiis quas nobis et

ecclesiis nostris Leodiensibus fecerunt et intulerunt, faciunt et inferunt

in premissis, neenon ab invasionibus, usurpalionibus et occupationibus

* Bernard de Guarno on de Gharnc. Yoy. de

Tiieux, Le chapitre de S'-Lambert à Liège, t. II,

p. 36.

2 Sic. Mol mal lu par le copiste du MS. ?

5 Suppléez liabcnlem.

4
11 faudrait le subjonctif.
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bonorum et jurium nostrorum predictorum ac libertatuin ecclesiarum

nostrarum retrahere possemus, pluries et sepius lam in capitulo nostro

Leodiensi
,

assumplis ad lioc vobiscum pluribus canonicis ecclesie

nostre Leodiensis, quam in aliis pluribus locis nostrarum civitatis et

dyocesis corain proborum multitudine copiosa requisimus et monui-
raus amicabiliter eosdem ut ab invasione, usurpatione, detentione,

occupatione bonorum et jurium nostrorum predictorum ac libertatuin

ecclesiarum nostrarum désistèrent, nosque et ecclesias nostras bonis et

juribus nostris ac libertatibus predictis gaudere permitterent , ofïerentes

nos fuisse et esse paratos omnibus equaliter justicie complementum
exhibere, secundum et prout expostulant jus et lex nostrarum civitatis

et dyocesis Leodiensium , et eis que nobis et
1 jus et legem competunt

nos velle contentari; super quibus predicti magistri, jurati, rectores et

communitas obluralis auribus nos nullatenus exaudire curaverunt. Qua-

propter, nos ta 1 i a que nobis sunt notoria et manifesta et etiam discre-

tiones vestras latere non credimus, cura per rei evidentiam vobis constare

possit, de eisdem deinceps sub dissimulatione transirc notantes, ne dissi-

muiatio nostra amplius eis tribuat incentivum delinquendi, ut animarum

vestrarum periculo obviemus, attendentes quod invasores, deten-

tores ac occupatores bonorum et rerum ecclesiarum et ecclesiasticarum

personarurn , clericos et ecclesiasticas personas capientes, in captivitate

delinenles, et
2 prejudicium libertatis ecclesiastice statuta condentes vel

consuetudines inducenles, ac jurisdiclionem quorumeumque judicum

spiritualium seu ecclesiaslicorum impediendo, tam juris quam statu-

torum auctoritate predictorum sententiam excommunicationis incurrant

et in locis in quibus talia fiunt et dicti malefactores commorantur vir-

tute statutorum ejusdem cessandum sit a divinis, locaque ipsa ecclesie

subjaceant interdictioni : vobis universis et singulis premissa omnia et

singula nolificamus
,
predictosque magistros, juratos et rectores, tam

juris quam statutorum auctoritate predictorum, ob causas et injurias

prediclas excommunicatos ac civitatem predictam interdictam et a

divinis in eadem cessare debere declaravimus, denuntiamus, confir-

mainus et publicamus, mandamus vobis et vestrum singulis vobis, ni-

1 Au lieu de et , lisez secundum. ~ Suppléez tu.
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» chilominus sub interminatione anathematis injungentes quod predictos

» magistros, juratos et redores, tanquam excommunicatos arcius evite-

» tis, interdictumque virtute dictorum statutorum synodalium Leodien-

» sium 1 moderatione seu correctione a nostris predecessoribus Leodien-

» sibus episcopis impetratis vel obtinetis, quas dudum quoad ipsam

» civitatein propter injurias notorias et manifestas, que fréquenter et

» sepius personis ecclesie in eadem per magistros et juratos ipsius civitatis

» inferebantur et inferuntur, revocamus et anullamus. revocatas et anul-

» Iatas anunciamus , et quas etiam quoad ipsam civitatein exhabundanti

» per presenlem revocamus, licel nullum locum sibi dicte moderationes

» vindicent in hoc casu, decernentes ipsa statuta debere in suo robore

» permanere. Datum anno Domini M 0 CCC° XXX1III \ in die Valentini

» martiris. »

Or vos ay deviseit trois libres de croniques ordineis par moy, Johain

desus nommeis; et si n ay point de fin
3
. ains convient le quart libre recom-

menchier, liqueis ne serait mie lineis de mon temps ne à ma vie 4

, mains

îlh serait al plus avant que je poray et sauray troveir croniques et mateire

à cronisier; car de mon temps de ma jovente je astoie jovene por cronisier,

et quant je fuy devenus homme et je commenchay à estudoiier les histors

et croniques, si les enamay mult : et fut dolens que je n'a voie cronisiet

devant plus, al mains de temps que li croniques finoient de maislre Johain

de Hoquesem !i

, canoine et escolaslre de Liège, et les croniques meisme

mesire Johain vestit de Warnant deleis Huy, qui sont de la deraine date

de tous croniques, et sont de date del an XIII e et XLVII del Nativiteit

Nostre-Signour. Et ancor furent plus tempre cheaus des papes et des

1 Suppléez servetis, non obstantibas.

s Note marginale : » IN
a

. Débet esse 1524.» La

remarque est juste. Seulement, comme le jour de

saint Valentin tombe le 14 février, la charte doit

être datée de Tannée 1525 (1524 n. st.) La lettre

de révêque fut portée, le 24 février, à la connais-

sance du chapitre de S'-Lambert. (Cfr. Hocsem

dans Chapeaville, t. Il, p. 580.) M. Schoolmees-

ters a publié, dans les Analectes pour servir à

l'histoire ecclésiastique de la Belgique, t. XV, p. 12,

un document relatif à l'interdit dont il s'agit dans

notre charte.